La Dirección de Calidad de Vida y Desarrollo Social, a través de la Subdirección de Programas 

Sociales, será la instancia responsable de coordinar, administrar y ejecutar el programa. 

4.4 Tipo de programa  
Programa Social  

4.5 Modalidad de apoyo: 
En especie. 

4.6 Presupuesto a ejercer:  
$ 34,000,000.00 (Treinta y cuatro millones de pesos 00/100 M.N.). Destinado a la adquisición de 

materiales y equipamiento.  

4.7 Partida de gasto:  

Capítulo 4000 / Partida 441 (Ayuda sociales a personas). 

II. OBJETIVOS Y ALCANCES DEL PROGRAMA 

5.- OBJETIVOS 
5.1 Objetivo General  

Contribuir a la asistencia mediante la implementación de políticas públicas que mejoren las

[...]

Sociales, será la responsable de coordinar, administrar y operar las actividades relacionadas con la 

correcta implementación del programa. 

4.4 Tipo de programa  
Programa social.  

4.5 Modalidad de apoyo: 
En especie. 

4.6 Presupuesto a ejercer:  
$51,600,000.00 aproximadamente (cincuenta y un millones seiscientos mil pesos 00/100 M.N.), 

correspondientes a una aportación municipal destinada a la adquisición de los materiales escolares 

a entregar, así como a la logística de empaque que se derive de dicha operación.  

En caso de ser necesario, la Dirección de Calidad de Vida y Desarrollo Social, a través de la

[...]

Sociales, será la responsable de coordinar, administrar y operar las actividades relacionadas con la 

correcta implementación del programa. 

4.4 Tipo de programa  
Programa social. 

4.5 Modalidad de apoyo: 
Capacitación.  

4.6 Presupuesto a ejercer:  
$4,400,000.00 (cuatro millones cuatrocientos mil 00/100 M.N.), recursos 100% municipales 

destinados al pago de las instituciones encargadas de impartir los cursos, al costo de las 

certificaciones, a los insumos requeridos para las prácticas y al equipamiento de los Centros de 

Desarrollo Comunitario (Cocotero, IDIPE, La Montaña, La Lija y 24 de Febrero), conforme a la

[...]

“Misiones Culturales” Secretaría de 
Educación Jalisco.  

Capacitación  Complementario.  

9.2 Montos y topes máximos de apoyo 

El monto máximo del apoyo será de hasta tres cursos de capacitación por persona beneficiaria 

durante el ejercicio fiscal 2026, y hasta $120,000.00 (ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.) en 

materias primas por cada grupo de personas beneficiarias que participen en un curso determinado, 

conforme a los requerimientos del instructor o capacitador para la realización de las prácticas 

previstas en el plan de aprendizaje.

[...]

Sociales, solicitará a la Hacienda Municipal, a través de las instancias competentes, la emisión de 

los cheques o transferencias bancarias, para cubrir el total del padrón de personas beneficiarias, 

esto conforme a la normatividad aplicable. 

11.6 Entrega de apoyos 
Las personas beneficiarias recibirán el apoyo en dos parcialidades de $2,500.00 (dos mil 

quinientos pesos 00/100 M.N.) cada una, debiendo quedar cubiertas ambas entregas a más tardar 

el 15 del mes de noviembre del ejercicio fiscal correspondiente.  

11.7 Seguimiento a beneficiarios 
La Subdirección de Programas Sociales en coordinación con la Dirección de Juventudes

[...]

Que, de acuerdo a la modificaciones que se proponen se observa un incremento a las 
partidas 222, 241, 242, 244, 253, del capítulo 2000, 312, 325, 326, 333, 339, 345,del capítulo 3000, 
445, del capítulo 4000 y 541 del capítulo 5000, por la cantidad de $79,828,057.00 (setenta y nueve 
millones ochocientos veintiocho mil cincuenta y siete pesos 00/100 m.n.); así como las 
correspondientes reducciones en las partidas 246, 248 del capítulo 2000 y 332, 341, 382, 399 del 
capítulo 3000, 515, 519, 521 por la misma cantidad de $79,828,057.00 (setenta y nueve millones 
ochocientos veintiocho mil cincuenta y siete pesos 00/100 m.n.); resultando legalmente 
procedente la presente iniciativa de ordenamiento municipal, atendiendo en su totalidad a los 
principios regulados en la propia Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su 
artículo 134 que los recursos económicos de que dispongan la Federación, las entidades